Cyrillus
Chryso

Theoph.

Dan. 10

Ezech. 2.
Apoc. 8

Act. 1.

quid illud est, quoniam intellectus noster ex ipso iam inde peccato Adæ adhuc captiuus est. Quæ de re alijs plura. Alterum porro quod hic obseruandū venit, illud est, & quidem aduersus quosdam ignauos, torpētes, tepidos, imō plerosq; etiā planē frigidos christianos validissimū, qui, qua sunt cordis duritie, pœnitentiā oēm totamq; confessionē differūt vsq; in septimanā magnā, & quid mirū, si lignea & aridissimā habētes pectora, vix demū ad ligni pulsum adueniunt: tunc quoq; tardi nimiumq; duri statim à cōfessione ad mē sarp dñicam, nihilo magis quā canes parati, currūt: cū tamen Christus quadraginta totis diebus vsq; ad ascensionē suam, & deinceps adhuc alij vñdecim, præparauit apostos ad dignē suscipiendum spiritū sanctū. O igitur quisquis es homo, q tuæ vitæ & salutis rationē habere desideras, proba te ipsum, & præpara diligēter ad dignā susceptionē corporis Christi, quoniam in hac re plurimum tibi positum est & lucri & periculi. Sed de ijs iam suprā in die cœnæ dominicæ satis dixim⁹. Nunc redeūtes ad institutum, omīssa etiā hac sententiā, paulō propius ad Christi verba accedamus.

5 Veram Cyrilli sententiam paulō altius iā hic libet retere: quoniā multa pulchra & salutaria cōtinet. Vti tamē profiteor primū, nihil me hic dicturū quod ipse vel ex cogitarim, vel ex somnio (vt Neochristiani faciunt) obseruarim, quādo eo loco cōsistere me video, vbi post Dei gloriā & honorē, proximē vestrarū animarū salutem mihi cognosco esse promouēdā. Non igitur proprio Marte & ingenio sacras literas vobis enarrabo, quod solēt facere prædicatores illi, qui dum carni seruiūt, pro suo lubito scripturis abutuntur, & easdem laniāt miserē: sed iuxta sententiā & expositionē sanctorū patrū diuinitus edoctorū, atq; illustratorū gratia spūs sancti, quorū sanctimonia Deus sæpenuerō cōfirmavit miraculis: quibus & vos pl⁹ fidei dare debetis, quā vel mihi, vel meis, vel etiam ecclesiæ totius aduersarijs. Principio Cyrillus declarat, quā cōueniēs fuerit, imō quā planē oportuerit filium quoq; spūs largitorē videri, vt sic intelligerēt fideles ipsum esse qui virtute spūs omnia creauit, nostramq; adeo naturā sancti spūs signaculo cōsignauit. Cumq; deinceps renouāda esset natura hominis, rursus spiritū sanctū per insufflationē dedit, vt sicut in inspiratione vitalis spiraculi cōditi sumus, ita simili modo

Cyrillus.

Cyrillus.

Gen. 2.

ad nouitatem vitæ præparemur. Namq; cōformari Christo homini, qui per spiritū sit renouādas, satis patet ex Aposto lo cūm ait, Filioli mei, quos iterū parturio, donec formetur Christus in vobis. quæ sanè formatio, nō nisi per spiritū sanctū fit. Deinde inquit Cyrillus, Aut duplicē quādam gratiam datam illis fuisse in diuersitate tēporum dicemus, aut tempus ipsum ignorabimus, in quo spūs participes effecti sunt apostoli: namq; hodie spiritum sanctum Christus dedit apostolis, & eūdem die Pētecostes plenissimē effudit super oēs, qui per fidem & baptisimū secuturi se erant, siq; tunc impletum est illud propheta: vaticinium, Effundam de spū meo super omnē carnē, sicuti locum eunden Petrus in hoc citaui die Pētecostes. Quauis necessarium quoq; erat hoc modo, tunc se manifestare filiū Dei, vt fideles cognoscerēt eam illū esse, qui in virtute spūs omnia creauerat. At nos iam oremus Deum pro uiuantibus uiuis & defunctis, &c.

HOMILIA III. SVPER EVANGELIO
eiusdem dominicæ.

Cyrillus

Iob. 2.

Ioan. 9.
Regula
Cyrilli.

Ioan. 5.

Ioan. 11.

Mat. 11.

Mat. 17.

Ioan. 16.

Emanferunt nobis quædam fragmenta. ex verbis Cy rilli: ea ne depereant, nūc curandū est, Primumq; sta tim ad ingressum parandū, offert se regula cgregia Cyrilli, nostrō instituto plurimum cōueniens. Multa, inquit ille, tempore suo generaliter facturus pollicit⁹ est dñs: quæ tamē ex parte antea fecit, vt credamus verē ipsum vniuersa liter promissa quoq; facturū. Sic enim ille pollicitus est se mortuos oēs resuscitaturum, venturamq; horā qua mortui audiant vocē filij Dei. Et quādo immensa rei magnitudo om nē superabar intelligētiam hominū, etiā tunc idipsum præ uenturus, ante tēpus vniuersalis resurrectionis suscitauit La zarum, aliumq; adolescentē & Lairi filiā. Prætercā promi serat gloriosam fore resurrectionē sanctorū, quoniam iusti fulgebūt sicut sol in regno Dei. istamq; generalē promissio nē gloriæ futuræ, quo certius crederetur à fidelibus, sua ip sius trāsfiguratione cōfirmauit, dū discipulis gloriā suam & claritatē manifesta facie sua, instar solis resurgēte, & vesti mēto candorē niuiū repræsētatē. Sicut ergo in ijs quæ generaliter futura erant, aliquid horum antea exhibuit ve luti pignus futurorū: ita hic etiā cūm sapius à te hac spūs sancti missiōnē promississet apostolis, gustū illius primū & fructū eis hodie exhibuit, vt sic crederēt quod etiā in vni-

uersum promiserat, certō præstandū. Profecto enim nisi spi ritum sanctum eis hic dedisset, dicturus non erat: Accipite spiritū sanctū, quando fieri nō potest vt mētiatur Deus. Die autem Pētecostes magis expressa habuerunt verba gratiæ & manifestationis inhabitantis in illis spiritus sancti, quoniam & linguæ super eos apparuerūt igneæ, quæ non gratiā tantū, sed & operationem & sermonem designabant, quod vtrunq; per iplos operaturus erat spiritus sanctus, sicut ma nifestē dicit Lucas, Loquebantur variis linguis, prout spiri tus sanctus dabat eloqui illis. Ecce non, inquit ille, quia cœ perunt sanctificari, eo qd hodie sancti facti sunt: sed per lin guarum varietatem veluti signum euidens, declaratum est habitare in eis spiritū sanctum: quoniam iam olim signum istud Iudæis exhibitum erat per prophetam, dice ntē, In lo quela labii & lingua altera loquetur ad populū istum, & no luerunt audire. Ideoq; ad declarandam gloriam apostolat us tunc super illos linguæ apparuerunt igneæ.

Heb. 6.

Act. 2.

Esa. 28.

Chrysof.

Ioan. 20.

Act. 1.

Gregor.

Consentit

August.

tracta.

74. Super

Ioan. 1.

Ioan. 4.

Gregor.

2. Chrysostomus quoque non multum ab hac sententia discedit: verūm vt vas quoddam electum & nobile spiritus sancti, multum dilucidē illud exponit, dicens non erraturū, quisquis hic potestatem quandam & gratiā spiritalē aposto los accepisse dixerit: verūm tamē nō vt mortuos, suscitaret & virtutem ostenderent, sed vt peccata dimitterent. diffe rentes enim sunt gratiæ spiritus. quo nomine adiecit, cuius que remiseritis peccata &c. per hoc docere volēs, quid siue virtutis, siue gratiæ ipsis cōferret. Verūm post dies tan dē quinquaginta receperūt virtutē miraculorū. Quod hinc patet, cū dixit dñs, Suscipietis virtutē superuenientis in vos spiritus sancti, & eritis mihi testes, scilicet per signa & mi racula. vt iam ineffabilis agnoscatur esse gratia spiritus san cti. Pēsemus verba Gregorii, Quid est, inquit, quod spiritum sanctū dñs noster & semel dedit in terra consistēs & semel in celo præsidens, nisi qd duo præcepta charitatis sunt: In terra datur spiritus, vt diligatur proximus: è celo datur spi rit⁹, vt diligatur Deus. sicut charitas vna in gemino est præ cepto, ita vnus idemq; spiritus in vtroq; dono: & tamē præ cedit ibi charitas proximi, quoniam quisquis quē videt, non diligit fratrem, Deum quem nō videt, quomodo poterit dili gere? Insuper hic locum Moyse adducit Gregorius, Suxerunt mel de petra, & oleum de Saxo durissimo. Neq; tamen

- Deut. 32.* quicquam tale iuxta historiam legitur, etiamsi tota veteris testamenti historia recenseatur. Nulquam de petra mel, nulquam oleum populus ille luxit: sed quia iuxta Pauli vocem, *1. Cor. 10.* petra erat Christus, mel de petra suxerunt, qui eiusdem redemptoris nostri facta & miracula viderunt: oleum quoque de firma petra suxerunt, qui effusione sancti spiritus post resurrectionem eius vngi meruerunt. dulce etenim fuit apostolis & iucundum, miracula Christi videre: mel siquidem illud fuit, at gratia spiritus oleum ipsis extitit, quo aduersus omne peccati genus liniti sunt: iuxta illud propheticum, *Cōputrescit iugum à facie olei.* Et nimirum peccati iugum quantumvis graue & forte, cōputrescit tamē à facie olei gratiæ diuinæ: quoniam ubi cuique spiritus domini est, ibidem & libertas. Ecce quomodo iugum diabolicae seruitutis computrescit & perit ex spiritu Dei. 3 Sed iam vnico velut fasciculo constringamus, quicquid ad longum hactenus narrauimus ex doctoribus sanctis. Duobus modis datur à Christo spiritus sanctus. Altero, vt rector & superior, quando eos quibus datus est, in potestatem quandam euehit: id factum est die Paschæ, cum potestatem dedit apostolis Christus super corpus suum mysticum, hoc est, super fideles omnes, vt eosdē ligare & soluere possent in peccatis suis. Et quantumvis simul cum hac potestate gratia etiam illis sua contulit, tamen id omnino necessarium non erat, sicuti neque nunc semper fit in consecratione presbyterorum, ubi spiritus sanctus datur cum potestate illa: etiamsi qui suscipit illum, sit in peccato: atque ideo dum iste in peccato cum spiritu sancto potestatem accipit gratiam illi tamē ob peccatum suum non accipit. Altero verò modo datur spiritus sanctus à Christo tanquam doctor, illuminator, & miraculorum operator: quomodo in die Pentecostes dedit illum discipulis, quando rudes & imperiti piscatores illuminati sunt super omnes doctos & sapientes mundi huius, sicut promiserat eis dominus. Quando venerit paracletus, spiritus ille veritatis, is docebit vos omnem veritatem. Ille eos omnes docuit linguas, hinc scripturas quas non didicerant, intellexerunt, miracula magna operati sunt, non minora istis que fecit dominus: pleraque etiam huiusmodi, que magis admirati sunt homines quam illa Christi: iuxta illud, *Amē dico vobis, qui in me credit, opera que ego facio & ipse faciet, & maiora istis faciet.* Præterea spiritus sanctus illis in die Pentecostes ad cō-

firmatione datus est robor: unde factum est, vt qui antea horrebant & trepidabant non ausi etiā conuenire interdium, tandem in die Pentecostes intrepidi prodibant ad concilia Iudæorum, neque magistratus eorum & principes amplius formidabant. Sicut ergo dominus apostolis spiritum sanctum hic dedit ad opus ministerij, in sacramentum penitentiae administrandum, ad abolitionem peccatorum, ita iisdem illum die Pentecostes contulit, in omni perfectione & plenitudine, testaturque adeo id ipsum Lucas, inquit repletos eos omnes esse spiritu sancto. Vtque maxime spiritum sanctum acceperint etiam in die Paschæ, tamen expectare eos adhuc oportuit, dum plenitudinem virtutis & gratiæ illius acceperunt in die Pentecostes.

4 Quod si itaque scripturas istas omnes inter se conferamus, comperiemus utique quoniam sicut spiritus sanctus bis apparuit visibiliter supra Christum, ita & Christus eisdem visibili specie contulit apostolis: & ante Christum ille nec missus neque visus est vquam, etiam in veteri testamento: quæ omnia suo non carent mysterio, sicut in feriis Pentecostes enarrabimus. Hic verò in nostra missione spiritus sancti, que die Paschæ facta est, ipse se dominus declarat & aperit, in quem finem spiritum sanctum dedit apostolis, nimirum in remissionem peccatorum. Cur autem in forma afflatus contulerit ipsis eum, quando omnia indicia & signa conformia esse debent signato in quibusdam conditionibus, patres sancti sic sentiunt, spiratio seu afflatus in homine, argumentum & signum est vitæ: quo nomine si quis vel exanimis iaceat, vel extremum agat spiritum, in eo periculum fieri solet, an spiret adhuc. Quando igitur argumentum vitale spiratio est, facile colligi potest, cur spiritus Dei in specie afflatus sit datus, cum hic potestatem contulerit apostolis Christus, qua illi freti, sensum & vitam gratiæ infunderent, & velut inflarent in omnes, quatenus illi à peccatis liberi, gratiam Dei consequerentur. sicque viverent Deo, & in ipsis viveret Christus: deinde vt statum haberent bonum & salutem, hoc est, externum conuictum bonæ vitæ, & probata morum exempla, quibus signis discerni possent à cæteris atque agnosci, quia vitam gratiæ haberent: quod & nobis donare dignetur dominus noster Iesus Christus, Amen.

Acto. 2.

HOMILIA QUINTA EIVSDEM
dominicæ.

S Imul atque, charissimi in Christo fratres, die tertiã cū resurrexisset dominus, vesperi apparuit discipulis suis, manus & latus ostendit eis, spiritū quoque sanctū dedit, & dixit, Accipite spiritum sanctum, quorū remiseritis peccata, remittentur eis, & quorū retinueritis, retenta sunt. Magnū, stupēdum & admirādum hoc est verbū, nobisq; miserimis hominibus latū & salutare. Ecce enim potestatem remittēdi peccata soli Deo propriam, Christus hic hominibus cōmunicavit. At propriū esse illud Dei minus ipse testatur dominus, per prophetā sic dicēs, Ego sum, ego sum ipse q̄ deleo iniquitates tuas p̄pter me. addit Glosa, propter me tantū. Estq; id ipsum rationi consentaneū quoniam quis transgressorem legis à peccato liberaret, nisi qui idē & domin⁹ est legis? Quamobrē & Oseas dicit, Perditio tua ex te est Israël, tantūm verō ex me au tiliū. Plena est iis omnibus scriptura vniuersa. Nam & Ioannes cū Christū digito demonstraret, dixit, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Neque Davidē latuit quisnā peccata remitteret, quidē ait, Cor mundū crea in me Deus, & spiritum rectū in noua in visceribus meis. & in alio loco, Copiosa apud dominum redēptio. Quid multa? nemo est qui hoc controuertat, quin potius in eo omnes consentiant, Deū solū remittere peccata. Et quauis solus Deus potestātē habeat remittēdi peccata, peculiaris tamē hæc misericordia Dei, quōd eminentem & eximiā illam autoritatē etiā hominibus cōmunicavit: iamq; in hunc vsq; diē homines etiā suo loco finit peccata dimittere, vt ministros & cooperarios neque enim mentiri potest ille qui dixit, Cuicumq; remiseritis peccata, remissa erunt. Sic Augustinus super hunc locū dicit, Ecclesiæ charitas quæ per spiritū sanctū diffūditur in corlibus nostris, participū suorū peccata dimittit: eorū autem qui nō sunt participes, tenet. Et alibi, Sacerdotes possunt cōfitebitibus parcere: nā quibus ipsi peccata remittūt, iis Deus remittit. Etsi ergo Christus præ omnib⁹ aliis clauē possidet remissionis peccatorū, sicut dñs per os p̄phetæ prædixit, se daturū clauē David super humerum illius, sic vt solus ille claudat, nemoq; aperiat: ex immensa tamē charitate erga nos, eandē nobis quoq; cōmunicavit. Sicq; si scri-